

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNA miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 — z dostawą 5-30 — ZAMIEJSCOWA miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 — ZAGRANICĄ 7-00 Zł.

P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka 2
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

Sir Eric Drummond w Polsce.

Był już raz u nas, pięć lat temu; był jak dziś, nieoticjalnie, jako gość rządu polskiego, bez specjalnych celów politycznych, dyplomatycznych czy innych; był, ażeby zacieśnić węzły między tą wielką międzynarodową Instytucją, jaką reprezentuje a jednym z jej — dziś poważanych — członków; ażeby popatrzeć na zdarzenia, które widzi zawsze tylko ze swej genewskiej oddali, na miejscu, w ich siedlisku i źródle.

Z tem powtórnem przybyciem do Polski Gener. Sekretarza Ligi Narodów wiąże się siłą rzeczy pewne refleksje; rozmowoli narzuca się porównanie bieżącej sytuacji wewnętrznej i naszego stosunku do Ligi Narodów wówczas i dzisiaj. Na ciężki bowiem okres naszego życia państwowego przypadła wówczas wizyta p. Drummonda; żyliśmy jeszcze prawdziwym życiem wojennym: chaos w stosunkach wewnętrzno-politycznych, zamęt gospodarczy, na każdym polu brak stabilizacji. A dziś? Wierzyć musimy słowom szanownego Gościa, wyrzeczonemu w odpowiedzi p. Ministrowi Zaślaskiemu, iż to co zastał obecnie w Polsce, wszelkie przechodzi oczekiwania. Inny też jest nasz dzisiejszy stosunek do Ligi niż ongiś; wówczas nie przebrzmiały były jeszcze w Genewie echa o »sezonowym państwie polskim«, którychby dziś nikt nie odważył się powtórzyć; w biurach Sekretarjatu piętrzyły się przeliczne skargi gdańskie, mniejszościowe i inne; pozywano nas na wszystkie strony; bronić się wciąż musieliśmy; klientami tylko i to uciążliwymi nieraz, byliśmy dla Ligi Narodów. Zmieniły się czasy: w Radzie Ligi Narodów zasiadamy i to nie

na poślednim miejscu; zabieramy głos w najważniejszych kwestjach i głośnie tego słucha się z uwagą; w szeregu instytucyj pracujących pod egidą Ligi przedstawiciele nasi swym osobistym autorytetem zdobywają sobie coraz bardziej dominujące stanowisko.

Możemy być spokojni i dumni zarazem, że nie tylko w słowach, ale i w duszy swej znajdzie nasz gość jedynie uznanie dla nas.

A uznanie to jest wzajemne. Bo stoi przed nami potentat pracy i energii; stoi człowiek, który dokonał nieprzeciętnego dzieła. The Honorable Sir James Eric Drummond wyznaczony w aneksie paktu jako pierwszy sekretarz Ligi Narodów objął swe funkcje już w r. 1919; jemu zawdzięcza Liga Narodów organizację swego Sekretarjatu, jemu zawdzięcza sprężyste, zdumiewające wprost czasem działanie tegoż organu. Bo jedno stwierdzić trzeba: można się rozmaicie ustosunkować do Ligi Narodów, można ją pociepać lub nią się entuzjasmować, można godzić się z jednym jej pociągnięciem a ganić inne, — ale nie można nie podziwiać sprawności organizacyjno-administracyjnej tej kolosalnej machiny, łączącej w sobie tak bardzo nieraz połączalne nici interesów 54-ech państw-członków, komisarjatów i mandatów; a właśnie cała ta olbrzymia, wręcz nieuchwytna praca odbywa się za pośrednictwem Generalnego Sekretarjatu; jego to twórcą i kierownikiem zaś jest Sir Drummond. Tylko wielka

Nowy konflikt w przemyśle niemieckim.

Berlin, 23 listopada. (P. A. T.). Z Magdeburga donoszą: Związek pracodawców przemysłu metalurgicznego w środkowych Niemczech, obejmujący prowincje saską i sasko-anhaltską wypowiedział związkowi robotniczemu przemysłu metalurgicznego umowę taryfową, upływającą z końcem bieżącego roku. Związek pracodawców powołuje się na pogorszenie konjunktury, zaznaczające się już od dłuższego czasu w przemyśle metalurgicznym środkowych Niemiec. Związek wyraża zarazem gotowość przedłużenia obecnej umowy pod warunkiem, że robotnicy i związki robotników metalurgicznych zgodzą się na zawarcie umowy długotrwałej.

Nowy lokaut obejmie 50.000 robotników w środkowych Niemczech. Konflikt ten stoi w bezpośrednim związku z lokautem w północno-zachodnim okręgu przemysłowym.

Berlin, 24 listopada. (A. T. E.). Ogólny związek przemysłu niemieckiego Rzeszy wydał odezwę, w której ogłasza, że solidaryzuje się ze stanowiskiem, zajętem przez przedsiębiorców w konflikcie w okręgu przemysłowym na północno-zachodzie Niemiec. Związek twierdzi, że przyjęcie warunków przedłożonych przez robotnicze związki zawodowe wywołałoby znaczną podwyżkę cen żelaza, czego przemysł żelazny w Niemczech nie mógłby wytrzymać. Z tych względów związek przemysłowców niemieckich solidaryzuje się z dokonanymi czynami w przemyśle metalowym i będzie wszelkimi środkami wspomagał usiłowania przedsiębiorców w tej dziedzinie przemysłu.

Porozumienie angielsko-japońskie.

Berlin, 23 listopada. (PAT.) Prasa berlińska podaje dziś w dłuższych depeszach z Londynu doniesienie o nowem zbliżeniu między Anglią i Japonią, podkreślając z naciskiem doniosłość tych informacji i dopatrując się w nich konsekwencji nieprzychylnego stanowiska Ameryki wobec sprawy paktu morskiego.

Londyn, 24 listopada. (A. T. E.) Donoszą z Tokio, że zbliżony do rządu dziennik „Nishi-Nishi“ zamieszcza sensacyjny artykuł p. t. „Wznowienie przymierza anglo-japońskiego“. Dziennik donosi, że podczas uroczystości koronacyjnych hr. Usida zdał szczegółowe sprawozdanie czynnikiem miarodajnym ze swej podróży do Europy.

Memorandum Niemiec w sprawie komisji rzeczoznawców.

Berlin, 24. listopada. (PAT.) Prasa berlińska zapowiada na jutro przedłożenie przez rząd niemiecki za pośrednictwem ambasadorów w pięciu stolicach państw reparacyjnych memorandum niemieckiego w sprawie utworzenia komisji rzeczoznawców. „Berliner Tageblatt“ zapowiada, że memorandum niemieckie podkreślać będzie, iż, zdaniem Niemiec, nie nadszedł jeszcze moment do materialnego rozważania sprawy odszkodowań. Strona niemiecka żąda w tem memorandum, ażeby na czoło zadań komisji rzeczoznawców wysunięta była sprawa zdolności płatniczej Niemiec, po której

indywidualność zdołała przez lat tyle utrzymać się niezmożenie na tem stanowisku; trzeba się było umieć wznieść na najwyższy poziom obiektywizmu, trzeba mieć genialną pamięć i talent ogarniania najzawilszych problemów, trzeba posiadać fenomenalny dar obcowania z ludźmi ze wszystkich stron świata, trzeba umieć myśleć ich myśleniem, mówić ich słowami, by sprostać zadaniom Generalnego Sekretarza Ligi Narodów. Goszcząc u siebie Sir Erica Drummonda, zdajemy sobie sprawę z tego, kto do nas przybył.

Towarzyszy mu jego najbliższy od lat trzech współpracownik i wyřęczyciel pan Jotare Sigimura, podsekretarz generalny, dyrektor sekcji politycznej w Sekretarjacie, minister pełnomocny Japonji, dyrektor biura japońskiego do spraw Ligi Narodów,

z lokautem w północno-zachodnim okręgu przemysłowym.

Pomiędzy innemi hr. Usida stwierdził, że w Londynie dano mu do zrozumienia, że najściślejsza współpraca Anglii z Japonją na terenie polityki międzynarodowej a przede wszystkim w Chinach jest ze wszechmiar pożądana. Korespondent dziennika z Osaki donosi, że prezes ministrów Tanaka miał również wyrazić się o konieczności zacieśnienia stosunków z Anglią. Być może że ze względu na Amerykę nowy układ z Anglią nie będzie nosił nazwy formalnego przymierza, jednakże porozumienie między obu mocarstwami będzie bardzo ścisłe. Większość opinii japońskiej odnosi się bardzo przychylnie do tej myśli.

zbadaniu rzeczoznawcy mogliby dopiero przystąpić do opracowania konkretnych projektów. Jest rzeczą prawdopodobną, pisze „Berliner Tageblatt“, że memorandum to wskazywać będzie na konieczność szybkiego zwołania komisji rzeczoznawców. „Vossische Zeitung“ natomiast zapowiada, iż memorandum niemieckie zawierać będzie oświadczenie, że rząd niemiecki uważa formułowanie pewnych określonych roszczeń przed zebraniem komisji za niezgodne z charakterem komisji rzeczoznawców, która dopiero ma być mianowana.

przejęty tym samym duchem Ligi i chęcią ofiarnej dla niej pracy.

Obaj goście poza obserwacją naszego życia gospodarczego i kulturalnego stwierdzają napewno jeden moment: czy będą składać oficjalne wizyty, czy znajdą się na bankietach i przyjęciach na ich cześć urządanych, czy wkońcu w swej podróży o jedno lub drugie zawadzą miasto, jedna rzecz będzie im jasna: że są w kraju, który jak mało który inny hołduje tym hasłom, które są przewodniemi genewskiej Instytucji i że to gorące przyjęcie, jakie im zgotowano jest szczerym wyrazem dążeń Narodu polskiego, by stanął w pierwszym szeregu narodów, które opierają przyszłość ludzkości na harmonijnej współpracy ludów.

COOLIDGE — PREZESEM SYNDYKATU NAFTOWEGO.

Wiedeń, 23. listopada. (PAT.) Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że wpływowo koła amerykańskiego przemysłu naftowego zamierzają na następnem posiedzeniu syndykatu naftowego zaproponować wybór dotychczasowego prezydenta Stanów Zjednoczonych Coolidge'a na przewodniczącą tego syndykatu.

GROŹNY STAN ZDROWIA KRÓLA ANGIELSKIEGO.

Londyn, 23 listopada. (P. A. T.). Wczoraj przed północą odbyło się przy łóżu chorego króla Jerzego konsylium, które trwało do godz. 1 po północy. Dziś o godz. 13 ogłoszono biuletyn o stanie zdrowia króla. Okazuje się, że ośrodek zapalenia płuc rozszerza się. Gorączka dochodzi do 38,9 st. Noc ubiegłą król spędził bezsenne, ale zachowuje pełnię sił. „Daily News“ donosi, że w związku z chorobą króla rozważano dziś projekt wezwania księcia Walji, który obecnie znajduje się w Afryce wschodniej. Dotychczas tego rodzaju depeszy nie wysłano.

NOWY AMBASADOR NIEMIECKI W MOSKWIE.

Berlin, 23 listopada. (PAT.) Jak donosi „Voss. Ztg.“, mianowanie dotychczasowego szefa wydziału wschodniego w urzędzie spraw zagranicznych dr. von Dirksena ambasadorem niemieckim w Moskwie jest rzeczą zdecydowaną. Dziennik oświadcza, że urząd spraw zagranicznych nie zwracał się wprawdzie do Moskwy o agreement dla Dirksena, ale że na konferencji jaka się odbyła w czwartek między prezydentem Hindenburgiem i ministrem Stresemannem, nominacja ta została postanowiona. Dirksen w r. 1920 był radcą legacyjnym w poselstwie niemieckim w Warszawie.

ANGLJĘ NAWIEDZIŁ NOWY HURAGAN.

Londyn, 23. listopada. (PAT.) W dniu dzisiejszym nawiedził Anglię cyklon, prawie równie wielkiej siły, co piątkowy. Główne uderzenie przyszło od strony Atlantyku. Szybkość wiatru przekraczała 130 klm. na godzinę. Komunikacja powietrzna między Anglią i kontynentem została wstrzymana. Ocean jest bardzo burzliwy i szczególnie niebezpieczny dla żeglugi przybrzeżnej. Wiele okrętów nie wyszło z portów, a niektóre, będące w drodze, szukały schronienia w zatokach. Kilka statków wezwało pomocy sygnałami S. O. S.

TRZĘSIENIE ZIEMI.

Bukareszt, 23 listopada. (PAT.) Dziś rano odczuto tu silne trzęsienie ziemi. Obserwatorium astronomiczne podaje, że aparaty seismograficzne zanotowały o godz. 6:24 wstrząsy podziemne, których ognisko znajdowało się w niedużej odległości. Trzęsieniu ziemi towarzyszyły huk podziemne. Trwało ono 1 minutę.

Smyrna, 23 listopada. (PAT.) Odczuto tu wczoraj w niewielkim odstępie czasu dwa wstrząsy podziemne. Jeden wstrząs był lżejszy, drugi silny.

Monarchja bez monarchy.

Węgry przedstawiają jedyny może na świecie wypadek, w którym państwo, mając ustrój monarchiczny, pozbawione jest jednak monarchy. Monarchja, królestwo węgierskie, istnieje w dalszym ciągu, gdyż nie nastąpiła żadna rewizja konstytucji, ani nawet nie zanosi się na to. Natomiast tron królewski jest pusty. Tłumaczy się to usunięciem Habsburgów po przegranej wojnie z tronu, wewnętrznymi sporami w sprawie pozytywnego rozwiązania kwestji obsadzenia tronu, a dołącza się do tego wszystkiego względ najważniejszy, liczenie się z opinią zagraniczną, której rozwiązanie kwestji mogłoby nie odpowiadać, a z którą osłabione państwo węgierskie liczyć się musi bardziej, niż kiedykolwiek. Wiadomo, że państwa Małej Ententy, a również Włochy, że tylko te wymienimy, sprzeciwiłyby się stanowczo powołaniu na tron któregośkolwiek z Habsburgów.

Opinia węgierska w sprawie królewskiej jest podzielona. Węgry nie mają pięciopartyjnego prawa głosowania, a oddawanie głosów odbywa się jawnie, z wyjątkiem szeregu większych miast, w których głosowanie jest tajne. Wskutek tego, socjaliści i lewicowe partie mieszczańskie, sprzyjające zaprowadzeniu republiki, są w parlamencie w mniejszości. W partji rządowej, mającej w parlamencie olbrzymią większość, i w bliskich jej mniejszych grupach, przewagę mają zwolennicy wolnej elekcji, a kandydatem najpopularniejszym na tron w tych sferach, jest były arcyksiążę Albrecht. Grupa starszych polityków z arystokracji i dygnitarzy dworskich, stoi na gruncie legitymizmu i za króla węgierskiego uważa syna zmarłego cesarza Karola - Ottona, który niebawem będzie pełnoletni. Premier węgierski, hr. Bethlen, taktyk bardzo zręczny i ostrożny, uniejący lawirować między sprzecznościami, przechyla się na stronę zwolenników wolnej elekcji. A fakt, że podsekretarjat spraw wojskowych oddał jednemu z najwybitniejszych członków tej grupy, Juljuszowi Gömböswi, dowodzi, że coraz mocniej i widoczniej angażuje się w tym kierunku.

W związku z tem, nastąpiły zmiany na wyższych stanowiskach w armji, a w parlamencie przeprowadzone zostało zaostrenie regulaminu obrad, co jeszcze bardziej zmniejszy swobodę ruchów opozycji. Na tej podstawie na Węgrzech, a przede wszystkim zagranicą rozeszły się pogłoski, że uregulowanie kwestji królewskiej jest bliskie i że premier Bethlen skupia władzę w ręku, aby móc kwestję rozwiązać po swojej myśli.

Wiadomości te jednak okazały się przedwczesne, a zdementował je sam hr. Bethlen w parlamencie, oświadczając, że sprawa cała nie wejdzie w bliższej przyszłości na porządek dzienny.

Prasa zagraniczna, zwłaszcza czeskosłowacka zajmująca się sprawami węgierskimi w sposób bardzo żywy i czujny, przyjęła oświadczenie z pewnością, chociaż niezupełnym zadowoleniem.

Pisma czeskie wierzą, że hr. Bethlen ze względów związanych z polityką wewnętrzną, a jeszcze bardziej zagraniczną, będzie sprawę odwlekał, dopuszczając jednak możliwość, że sprawa gotowa może za parę miesięcy stać się aktualną, gdyż zwolennicy wolnej elekcji zechcą zapewne sparaliżować akcję byłej cesarzowej Zyty i legitymistów w przededniu pełnoletności syna Karola i Zyty-Ottona. (j.)

Z Sejm u.

(Posiedzenie z dnia 23 listopada 1928).

Dyskusja w sprawie ustawy o b. czynszownikach.

Warszawa, 23 listopada. (PAT.) Po odesłaniu do komisji kilku projektów ustaw, Izba przystąpiła do projektu noweli, zmniejszającej przepisy o uwłaszczeniu b. czynszowników, b. wolnych ludzi i długoletnich dzierżawców w Województwach Wschodnich. Sprawozdawca poseł Kwapieński (PPS) omówił poprawki, zgłoszone do trzeciego czytania.

Prezes Rady Ministrów prof. Bartel oświadcza, iż z uwagi na to, że do rządowego projektu zgłoszone zostały bardzo liczne poprawki, które nie są dostatecznie skoordynowane, a jedno-

ześnie wobec tego, że sprawa jest istotnie pilna, Rząd popiera brzmienie przedłożenia i wnosi do niego szereg własnych poprawek.

W dyskusji zabierali głos posłowie Hartglas (Koło Żyd.), Jeremicz (Kl. Biał.), Kazuro (Kl. Ukr.) i Utta (Kl. Niem.), oraz sprawozdawca poseł Kwapieński, którzy wypowiedzieli się przeciwko poprawkom Rządu. Celem uporządkowania głosowania, wobec znacznej liczby poprawek, Marszałek odroczył głosowanie do późniejszej chwili dzisiejszego posiedzenia.

Projekty ustaw podatkowych.

Z kolei przystąpiono do pierwszego czytania projektów ustaw: 1) o podwyższeniu i wyrównaniu stawek podatku gruntowego oraz o unormowaniu poboru niektórych danin komunalnych, 2) w sprawie upoważnienia Ministra Skarbu do obniżenia podatku przemysłowego od obrotu, 3) w sprawie zmiany ustawy o podatku od lokali, 4) o stałym podatku majątkowym.

Poseł Kosiński (B. B.) oświadcza, że jedną z podstawowych zasad normalnej współpracy Sejmu i Rządu jest, aby przedłożenia ustawodawcy Rządu, zwłaszcza dotyczące potrzeb skarbowych, były w Sejmie gruntownie i życzliwie traktowane. Możliwość odrzucenia ich w pierwszym czytaniu bez rozpatrzenia ich w komisji jest jednym z błędów regulaminu Sejmu. Jeśli Sejm dąży do rzeczowej pracy, nie powinien wyzykiwać tej możliwości. Klub B. B. uważa za szkodliwe nawet pozory uchylania się od ponoszenia ciężarów na rzecz Państwa. Niechęć płacenia podatków zbyt dotkliwie odbiła się na losach dawnej Rzeczypospolitej, dlatego musi być szczególnie piętnowana. Obecnie, gdy poszczycić się możemy naszą walutą, równowagą budżetu i zarysowującą się poprawą bilansu handlowego, przedłożenia rządowe, podyktowane troską o zabezpieczenie stałości stosunków, zasługują na sumienne rozpatrzenie przez Sejm. Z tych motywów klub B. B. uważa, iż dyskusja nad przedłożeniami podatkowymi powinna się odbyć w fachowej komisji, a nie na plenum Sejmu i dlatego głosować będzie za odesłaniem projektu do komisji.

Poseł Prager (PPS.) zaznacza, że Stronictwo jego domagać się będzie istotnej przebudowy systemu podat-

kowego i głosować będzie za odesłaniem przedłożeń do komisji, gdzie muszą być gruntownie rozpatrzone.

Poseł Smoła (Wyzw.) nazywa przedłożenia rządowe małą reformą skarbową, która godzi w drobnych rolników. Mówca zgłasza wniosek o odrzucenie w pierwszym czytaniu projektu ustawy o podatku gruntowym oraz zgłasza rezolucję, aby Rząd przedstawił projekty ustaw, normujących całe ustawodawstwo podatkowe, państwowe i samorządowe.

Poseł Jasiukowicz oświadcza, iż obecne położenie gospodarcze Państwa nie pozwala na powiększenie ogólnego obciążenia podatkowego, wskazane jest natomiast jego wyrównanie i usunięcie chaosu w systemie podatkowym. Klub mówcy głosować będzie za odesłaniem projektu do komisji.

Poseł Pluta (Str. Chł.) oświadcza, iż na wiosnę zapowiada się polepszenie bytu urzędników, w zależności od przeprowadzenia ustaw podatkowych. Obecnie oficjalnie się o tem nie mówi, ale chłop będzie wiedział, że płaci wyższe podatki na urzędników. Klub mówcy głosować będzie za odrzuceniem projektów w pierwszym czytaniu.

W dalszym ciągu dyskusji za odrzuceniem projektów ustaw podatkowych przemawiali posłowie Wisłocki (Kl. Ukr.), Madejczyk (Piast), Stepowicz (Kl. Białor.), Czapski (Str. Chł.), natomiast posłowie Kuśnierz (Ch. D.), Eisenstein (Koło Żyd.) i Utta (Kl. Niem.) wypowiedzieli się za odesłaniem ich do komisji.

W głosowaniu wszystkie wnioski o odrzucenie a limine projektów podatkowych nie uzyskały większości, a temsamem projekty te odesłane zostały do komisji.

zostały przeniesione w stan spoczynku, ani też nie przeszły do służby państwowej bez własnej winy. Projekt ustawy ratyfikacyjnej przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie po referacie posła Zaleskiego (Kl. Nar.) przyjęto w drugim czytaniu projekt ustawy ratyfikującej traktat handlowy i nawigacyjny między Polską i Estonją.

Wreszcie Izba przyjęła nagłość wniosku posła Pluty (Str. Chł.), wzywającego Rząd, aby nie popierał syndykatu dla eksportu trzody chlewnej.

Następne posiedzenie Marszałek wyznaczył na piątek, 30 b. m. o godz. 4-tej popołudniu.

WIZYTA P. DRUMMONDA W SENACIE.

Warszawa, 23 listopada. (PAT.) Dziś o godz. 13-ej sekretarz generalny Ligi Narodów sir Erick Drummond oraz dyrektor sekcji politycznej Sigimura przybyli do gmachu Senatu, gdzie złożyli półgodzinną wizytę wicemarszałkowi Senatu Posnerowi, urzędującemu w zastępstwie nieobecnego marszałka Senatu.

Obrady Komisji Budżetowej.

Warszawa, 23. listopada. (PAT) Sejmowa komisja budżetowa rozpoczęła obrady nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Na posiedzeniu obecni byli między innymi Minister Składkowski, podsekretarz stanu Jaroszyński, dowódca K. O. P. gen. Minkiewicz komendant główny P. P. pułk. Jagrym Maleszewski, dyrektor Służby Zdrowia dr. Piestrzyński i t. d.

Sprawozdawca pos. Polakiewicz, B. B. zaznaczył, że dochody Ministerstwa preliminowane są na sumę 16.700.000 zł, wydatki zwyczajne i nadzwyczajne wynoszą 233 milj. złotych. W wydatkach wprowadzono fundusz dyspozycyjny w kwocie 6 milionów w zarządzie centralnym. Stosunek procentowy wydatków Ministerstwa w porównaniu do wydatków całego budżetu stale się zmniejsza i wynosi obecnie około 9.19%. W roku bieżącym wprowadzono zmiany w ustroju wewnętrznym policji i restytuowano Wojewódzkie komendy policji. Cyfrowe wydatki na policję wzrosły o 1 milj. złotych. W departamencie służby zdrowia zmniejszono wydatki o 1.400.000 zł. W walce z chorobami jest wybitna poprawa, co wynika z przedstawienia cyfrowego liczby skonów na 6 najważniejszych chorób zakaźnych, która wynosiła w r. 1919 — 21.358, zaś w r. 1927 tylko 2.429. W zakresie samorządu utworzono przy Wojewodach wydziały i rady Wojewódzkie, gwarantujące czynnikowi społecznemu wpływ na życie samorządowe, znówelizowano ustawę o uregulowaniu finansów komunalnych, z samorządu terytorjalnego usunięto komisarzy rządowych i rady przyboczne a wprowadzono organizację z wyboru. Działalność gospodarcza związków komunalnych znacznie się ożywiła, czego dowodem jest wzrost wydatków. Następnie mówiąc o zarządzeniach kredytowych mówca zaznacza, że ilość kas gminnych wzrosła z 444 na 697, wzrosła również liczba kas powiatowych i miejskich. Oszczędności w kasach komunalnych wzrosły z 154 milj. do 203 milj. Budżet K. O. P. preliminowany jest o 5 milj. wyżej.

Staraniem K. O. P. pobudowano między innymi na pograniczu 16 mostów, zakłada się spółdzielnie, biblioteki, czytelnie i t. d. Mówca stwierdza, że przedłużony preliminarz jest całkowicie realny. Świadczą o tem m. i. porównawcze zestawienia budżetów za okresy ubiegłe.

Poseł Prager (PPS) przystępując do krytyki działalności Ministerstwa Spraw Wewnętrznych zaznacza, że działalność ta w zakresie ustawodawstwa dotyczyła tylko kwestji natury porządkowej i organizacyjnej, a zaniedbano zdaniem jego n. p. zakres zabezpieczenia wolności obywatelskiej w życiu publicznym. Mówca oświadcza, że zaniebdywane są też nadal ustawy samorządowe. Z kolei poseł Prager występuje przeciwko rzekomej militarystyce i policji, przyczem zaznacza, że uposażenie policji jest niewystarczające. W konkluzji swego przemówienia stawia mówca wniosek o skreślenie funduszu dyspozycyjnego w budżecie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Po przemówieniu posła Tramczyńskiego (kl. nar.), który w swojej mowie między innymi przypomniał sprawę napadu na posła Zdziechowskiego redaktorów Mostowicza i Nowaczyńskiego oraz występował przeciwko działalności Wojewody lwowskiego na stanowisku Wojewody lwowskiego a później poznańskiego, posiedzenie zamknięto. Następne jutro o godz. 10:30 przed południem.

**POPIERAJCIE
L. O. P. P.**

OGŁOSZENIE O SUBSKRYPCJI.

Postanowieniem Ministrów Skarbu i Przemysłu i Handlu z daty Warszawa dnia 5 listopada 1928 (ogłoszonym w „Monitorze Polskim” z dnia 19 listopada 1928 Nr. 267) zezwolono spółce akcyjnej pod firmą: „Powszechny Bank Związkowy w Polsce, Spółka akcyjna” z siedzibą we Lwowie

I. Na powiększenie kapitału zakładowego, wynoszącego złotych 2,000.000 do wysokości 3,200.000 zł. w drodze przelania nadwyżki zł. 1,029.588.52 uzyskanej z przerechowania bilansu na 1. lipca 1928 r. oraz kwoty złotych 170.411.48 z rezerwy specjalnej i na podniesienie dotychczasowej wartości nominalnej akcji ze zł. 25 na zł. 40 każda.

II. Na ustalenie wartości nominalnej akcji na zł. 100.— w drodze połączenia 5 akcji po zł. 40 (p. I.) w 2 akcje po zł. 100.— nominalnej wartości każda, wobec czego kapitał zakładowy zł. 3,200.000 podzielony zostaje na 32.000 szt. akcji po zł. 100.— nom. wart. każda.

III. Na dalsze podwyższenie kapitału zakładowego o złotych 4,800.000 na warunkach następujących:

1) Kapitał zakładowy Spółki podwyższa się o zł. 4,800.000 czyli do zł. 8,000.000 przez wydanie 48.000 szt. akcji nowej emisji po zł. 100 nom. wart. każda, płatnych gotowizną.

2) Kurs emisyjny określa się na zł. 132.50 za akcję, z których zł. 100 przeznaczają się na kapitał zakładowy, resztę zaś, po potrąceniu kosztów związanych z emisją — na kapitał zapasowy, przyczem oprócz kursu emisyjnego subskrybenci wpłacają odsetki w wysokości 8% za czas od dn. 1 lipca 1928 r. do dnia efektywnej wpłaty należności za akcje.

3) Pierwszeństwo do nabycia akcji nowej emisji przysługuje właścicielom akcji dawnych emisji w stosunku do ilości posiadanych akcji tj. po 3 akcje nowej emisji na każde 2 akcje skonwertowane po zł. 100 nom. wart. każda (punkt III).

4) Dla wykonania prawa poboru dla dawnych akcjonariuszów (p. 3.) winien być określony termin conajmniej 30-dniowy od dnia ogłoszenia subskrypcji na akcje nowej emisji w „Monitorze Polskim”.

5) Repartycji tych akcji, na które dotychczasowi akcjonariusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa nie zapiszą się, dokona Rada według swego uznania i określi ich kurs emisyjny, który nie może być niższy od ceny emisyjnej, ustalonej w p. 2-im.

6) Pod względem praw przysługujących akcjonariuszom, akcje nowych emisji zostaną zrównane z dawnymi z chwilą wpisania podwyższenia kapitału zakładowego do rejestru handlowego i uczestniczyć będą w dywidendzie od dnia 1 lipca 1928 r.

7) Całkowita wpłata kapitału zakładowego oraz zapasowego winna być uskuteczniiona najpóźniej w ciągu 60 dni od dnia wydania niniejszego Postanowienia.

8) W ogłoszeniach o subskrypcji winny być podane w całości warunki podwyższenia kapitału zakładowego, ustalone w niniejszym Postanowieniu.

9) Po uskutecznieniu tego podwyższenia winno być niezwłocznie złożone Ministerstwu Skarbu szczegółowe sprawozdanie z przeprowadzenia subskrypcji.

10) Wniesienie do rejestru handlowego winno nastąpić w ciągu 2 i 1/2 miesiąca od dnia wydania niniejszego Postanowienia.

11) Zamiana akcji dawnych na nowe im. wart. 100 zł. każda i wydanie akcji nowej emisji winno nastąpić najpóźniej w ciągu 2 miesięcy od dnia zarejestrowania nowej emisji.

Na tej podstawie i w myśl uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 31. marca 1928 przystępujemy do subskrypcji na nową emisję 48.000 sztuk na okaziciela opiewających akcji lit. A. po zł. 100 nom. wartości każda, płatnych gotowizną, pod warunkami w powyższym postanowieniu ustalonymi.

Celem wykonania prawa poboru mają właściciele akcji dotychczasowych zgłosić swe prawo w kasach naszych zakładów głównych we Lwowie, Warszawie i w Krakowie, względnie oddziałów Banku w Białej-Bielsku, Cieszynie, Drohobyczu, Przemysłu, Stanisławowie i Tarnowie, tudzież w Wiener Bank-Verein w Wiedniu, Banque Belge pour l'Etranger w Brukseli lub Basler Handelsbank w Bazylei najpóźniej do dnia 30 od dnia ogłoszenia niniejszej subskrypcji w „Monitorze Polskim” za przedłożeniem akcji dawnych emisji, względnie wydanych na nie poświadczeń tymczasowych.

We Lwowie, dnia 23 listopada 1928.

**Powszechny Bank Związkowy w Polsce
Spółka Akcyjna**

RADA ZAWIADOWCZA

„KARPALIT” S. A. dla fabrykacji kart do gry, wyrobów papierowych i przemysłu litograficznego, we Lwowie

zaprasza niniejszem Akcjonariuszy Spółki na NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE, które odbędzie się dnia 14 grudnia 1928 r. o godz. 12-tej w południe, w sali posiedzeń Pol. Banku Przemysłowego we Lwowie, przy ul. Trzeciego Maja 9.

Porządek obrad:

Zatwierdzenie bilansu brutto na 1. lipca 1928, zgodnie z Rozporządzeniem Prezydenta Rzpl. z dnia 22 marca 1928.

Akcjonariusze, chcący wziąć udział we Walnym Zgromadzeniu, zechcą na 8 dni przed Zebraniem, złożyć swoje akcje w Kasie Pol. Banku Przemysłowego S. A. we Lwowie gdzie otrzymają legitymację wstępu na Walne Zgromadzenie.

Posiadanie 5-ciu sztuk akcji złotych względnie 25 sztuk akcji markowych, uprawnia do oddania jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu, (par. 26 statutu).

Lwów, dnia 22 listopada 1928.

RADA ZAWIADOWCZA**firmy „GAZOLINA” Spółka Akc.
WE LWOWIE**

podaje do wiadomości, że na podstawie postanowienia Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w sprawie zmiany statutu oraz powiększenia kapitału zakładowego Spółki Akcyjnej pod firmą: „GAZOLINA” Spółka Akcyjna we Lwowie, drogą VIII emisji akcji, zostaje powiększony kapitał zakładowy Spółki w sposób i na warunkach wyszczególnionych w powołanym postanowieniu, opiewającym jak następuje:

Postanowienie

Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w sprawie zmiany statutu oraz powiększenia kapitału zakładowego Spółki Akcyjnej pod firmą: „GAZOLINA”, Spółka Akcyjna we Lwowie, drogą VIII emisji akcji.

Na zasadzie art. 1. Ustawy z dnia 29. kwietnia 1919 r. o zatwierdzeniu i zmianie statutów Spółek Akcyjnych, zezwala się Spółce Akcyjnej pod firmą: „Gazolina”, Spółka Akcyjna we Lwowie z siedzibą we Lwowie:

I. Na powiększenie kapitału zakładowego Spółki o zł. 220.000 czyli do zł. 2,220.000.— drogą VIII. emisji 11.000 sztuk nowych akcji nominalnej wartości zł. 20.— każda, na następujących warunkach:

a) Pierwszeństwo do nabycia 6524 sztuk akcji imiennych i 3476 sztuk na okaziciela nowej emisji służy właścicielom akcji emisji poprzednich w stosunku do ilości posiadanych tego samego rodzaju akcji.

b) Tysiąc akcji imiennych zostanie rozdzielonych pomiędzy pracowników Spółki według uznania Rady Zawiadowczej.

c) Dla wykonania prawa poboru dla dawnych akcjonariuszy (p. „a”) winien być określony termin sześciotygodniowy od dnia ogłoszenia subskrypcji na akcje nowej emisji w „Monitorze Polskim”.

d) Repartycji tych akcji, na które dotychczasowi akcjonariusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa się nie zapiszą, dokona Rada Zawiadowcza według swego uznania.

e) Cena emisyjna akcji nowej emisji określa się na zł. 20.—.

f) Pod względem praw przysługujących akcjonariuszom akcje nowej emisji będą zrównane z akcjami poprzednich emisji z chwilą wpisania podwyższonego kapitału zakładowego do rejestru handlowego, które mają być uskutecznione w ciągu miesiąca od dnia zamknięcia subskrypcji i uczestniczyć będą w dywidendzie od dnia określonego przez Radę Zawiadowczą.

g) Całkowita wpłata kapitału zakładowego oraz zapasowego winna być uskuteczniiona w ciągu 3 miesięcy od dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia w „Monitorze Polskim”.

h) W terminie miesięcznym od dnia zamknięcia subskrypcji szczegółowe sprawozdanie winno być złożone do Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Dopiero po złożeniu takiego sprawozdania Spółka będzie mogła zarejestrować dokonane powiększenie kapitału zakładowego.

i) W ogłoszeniach o subskrypcji winno być w całości publikowane postanowienie, zezwalające na przeprowadzenie nowej emisji akcji.

j) W ciągu dwóch miesięcy od dnia zamknięcia subskrypcji akcje nowej emisji winne być wydane akcjonariuszom.

II. Na zmianę § 2, 4 i 8 statutu, które po uskutecznieniu powiększenia kapitału zakładowego otrzymują brzmienie następujące:

W § 2 oraz w nagłówku zmienić nazwę firmy na „Gazolina”, Spółka Akcyjna”.

§ 4.

Siedzibą Spółki jest Borysław (dalej jak w statucie).

§ 8.

Kapitał akcyjny Spółki wynosi złotych dwa miliony dwieście dwadzieścia tysięcy (2,220.000) rozłożonych na sto jedenastę tysięcy (111.000) akcji wartości nominalnej dwadzieścia (20) złotych każda, przyczem (72.764) siedemdziesiąt dwa tysiące siedemset sześćdziesiąt cztery sztuk akcji opiewa na nazwisko właściciela, a (38.236) trzydzieści osiem tysięcy dwieście trzydzieści sześć sztuk akcji na okaziciela.

Ważność niniejszego postanowienia, w razie niewykorzystania, wygasa po upływie 6 miesięcy od jego daty.

Warszawa, dnia 14 listopada 1928 r.

Minister Przemysłu i Handlu:
w. z. (—) *Franciszek Doleżał*,
Podsekretarz Stanu.

Za Ministra Skarbu:
(—) *Barański*,
Dyrektor Departamentu.

Dotychczasowych akcjonariuszów uprasza się o dokonanie subskrypcji oraz o wpłatę subskrybowanej kwoty w terminie 6 tygodni od daty niniejszego ogłoszenia — w „Banku Naftowym” S. A. we Lwowie, ul. L. Sapięhy 3.

„KARPALIT”

Spółka Akc. dla fabrykacji kart do gry wyrobów papierowych przemysłu litograficznego
Lwów, Zielona 20.

przystępuje z dniem 1 grudnia 1928 r. do zmiany akcji dawnych na akcje złote.

Bliższych wyjaśnień udzieli Kasa Efektów Polskiego Banku Przemysłowego we Lwowie, gdzie też nastąpi odnośna wymiana.

ZAWIADOMIENIE.

WALNE ZGROMADZENIE firmy „PRZEMIAŁ” Spółdz. z ogr. odp. w Strju odbędzie się dnia 15 grudnia 1928 o godz. 18-tej w Strju przy ul. Słowackiego 6 z następującym porządkiem dziennym:

1. Sprawozdanie

2. Rozwiązanie spółdzielni

3. Wybór likwidatorów.

Dnia 30 grudnia 1928 odbędzie się drugie Walne Zgromadzenie w podanym powyżej miejscu o g. 16-ej z tym samym porządkiem dziennym.

Zarząd.

Cena ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetry 1 szpaltowy kolumny 8 łamowej w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 15 gr.; za 1 wiersz milimetry 1 szpaltowy kolumny 4 łamowej w nadesłanym nekrologi 40 gr.; w kronice, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziale gospodarczym i paski na stronicach tekstowych 60 gr.; po kronice 50 gr.; na 1-szej (pod nagłówkiem) 80 gr. drobne ogłoszenia za słowo 10 gr.; drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 15 gr. Cała strona: ogłoszeniowa 400 zł., tekstowa 600 zł., pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. Ogłoszenia zamieszczone 30% droższe.

„Drukarnia Polska”, Lwów, al. Chorążczyzny 17, telefon 29-19, pod zarządem Władysława Germana. Na leżytość pocztowa opłacona ryczałtem.